ПРОЕКТ

О внесении изменений в Решение Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 24 ноября 2021 года № 73 «О бюджете Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Рассмотрев представленный Главой Советского внутригородского района городского округа Самара проект решения Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 24 ноября 2021 года № 73 «О бюджете Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии  со статьей 45 Устава Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе Советского внутригородского района городского округа Самара», утвержденным Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 23 декабря 2015 № 28, Совет депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 24 ноября 2021 года № 73 «О бюджете Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции Решения Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 22.12.2021 №76 (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Решения изложить в новой редакции:
«1.Утвердить основные характеристики бюджета Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области (далее - Советский внутригородской район) на 2022 год:
- общий объем доходов –     248 780,2  тыс. рублей;
- общий объем расходов –    259 069,9  тыс. рублей;
- дефицит – 10 289,7 тыс. рублей.».
1.2. Пункт 5 Решения изложить в новой редакции:
«5.Установить предельный объем муниципальных заимствований Советского внутригородского района, в сумме:
на 2022 год – 15 000,0 тыс. рублей, в том числе по видам долговых обязательств, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации:
 бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Советского внутригородского района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – 15 000,0 тыс. рублей;
-на 2023 год –  0,0 тыс. рублей;
- на 2024 год – 0,0 тыс. рублей.
5.1.Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Советского внутригородского района на 2022 год согласно Приложению 10 к настоящему Решению.
5.2. Установить, что в плановом периоде 2023 и 2024 годов муниципальные заимствования не осуществляются, программа муниципальных внутренних заимствований не утверждается.
5.3. Программа муниципальных внешних заимствований Советского внутригородского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не утверждается.».
1.3. Пункт 7 Решения изложить в новой редакции:
«7. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Советского внутригородского района:
- в 2022 году – в сумме 15 000,0 тыс. рублей, в том числе по видам долговых обязательств, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации:
[bookmark: _GoBack] бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Советского внутригородского района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - 15 000,0 тыс. рублей;
- в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
- в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.
7.1. Утвердить группировку долговых обязательств Советского внутригородского района на 2022 год:
- бюджетные кредиты, привлеченные в валюте Российской Федерации в бюджет Советского внутригородского района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
 Установить, что в плановом периоде 2023 и 2024 годов группировка долговых обязательств Советского внутригородского района по установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации видам  долговых обязательств не утверждается.».

1.4. Пункт 9 Решения изложить в новой редакции:
«9. Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Советского внутригородского района:
-в 2022 году -  155,5 тыс. рублей;
-в 2023 году –    0,0 тыс. рублей;
- в 2024 году –   0,0 тыс. рублей.».

1.5.  Пункт 12 Решения изложить в новой редакции:
«12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета городского округа Самара, в сумме:
на 2022 год –  120 912,3 тыс. рублей;
на 2023 год –  46 639,3  тыс. рублей;
на 2024 год –  42 216,8  тыс. рублей.».
1.6.Пункт 13 Решения изложить в новой редакции:
«13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Самарской области, в сумме:
на 2022 год –  21 824,9 тыс. рублей;
на 2023 год –           0,0  тыс. рублей;
на 2024 год –           0,0  тыс. рублей.».
1.7. Пункт 17 Решения изложить в новой редакции:
«17. Утвердить объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Советского внутригородского района  в сумме:
на 2022 год –    5 521,4 тыс. рублей;
на 2023 год –       109,1   тыс. рублей;
на 2024 год –       115,3   тыс. рублей.».

1.8. Подпункт 18.1 пункта 18 Решения изложить в новой редакции:
         «18.1. За счет средств бюджета Советского внутригородского района на безвозмездной и безвозвратной основе предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным                              (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим свою деятельность на территории Советского внутригородского района, в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей  легковых и мотоциклов,  алкогольной продукции, предназначенной для экспертных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации) выполнением работ, оказанием услуг  по следующим направлениям:
- выполнение работ по организации и содержанию внутридворовых ледовых площадок;
- выполнение работ на создание комфортных условий для проживания граждан на территории Советского внутригородского района  по реализации проекта «Твой конструктор двора.
 Субсидии, в случае, предусмотренном настоящим подпунктом, предоставляются в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара, утвержденными в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.».

1.9.Решение дополнить пунктами 26.1,26.2,26.3 в следующей редакции:
26.1.  Остатки средств бюджета  Советского внутригородского района
 на начало текущего финансового года могут направляться в 2022 году на увеличение:
- бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Советского внутригородского района в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Советского внутригородского района , не использованных в отчетном финансовом году;
- бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Советского внутригородского района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели;
- бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
26.2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Советского внутригородского района является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьями21 и 22 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов в 2022 году в объеме 1 331,2 тыс. рублей на финансирование обеспечения инициативных проектов, поддержанных органом местного самоуправления Советского внутригородского района.

26.3.Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что дополнительным основанием для внесения в 2022-2024 годах изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Советского внутригородского района является:
- изменение кодов бюджетной классификации отраженных в настоящем Решении расходов бюджета Советского внутригородского района в целях приведения их в соответствие с областными и федеральными правовыми актами;
- перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения софинансирования за счет средств бюджета Советского внутригородского района при предоставлении межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов.».

1.10. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Советского внутригородского района, перечень статей источников финансирования дефицита бюджета Советского внутригородского района на 2022 год» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Решению.
1.11.  Приложение 3 «Доходы бюджета Советского внутригородского района на 2022 год по кодам видов доходов, подвидов доходов» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению.
1.12. Приложение 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Советского внутригородского района на 2022 год» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению.
1.13. Приложение 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Советского внутригородского района на  плановый период 2023 и 2024 годов» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему Решению.
1.14. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Советского внутригородского района» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к настоящему Решению.
1.15. Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Советского внутригородского района» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к настоящему Решению.
1.16. Приложение 10 «Перечень программ Советского внутригородского района городского округа Самара,  финансирование которых предусмотрено расходной частью бюджета Советского внутригородского района  на 2022 год» к Решению изложить в новой редакции  согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

1.17. Приложение 12  «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программ Советского внутригородского района  в составе ведомственной структуры расходов бюджета Советского внутригородского района  на 2022 год» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 8 к настоящему Решению.
1.18. Приложение 13  «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программ Советского внутригородского района  в составе ведомственной структуры расходов бюджета Советского внутригородского района  на  плановый период 2023 и 2024 годов» к Решению изложить в новой редакции согласно Приложению 9 к настоящему Решению.
1.19.  Решение дополнить Приложением 16 «Программа муниципальных внутренних заимствований Советского внутригородского района  на 2022 год» согласно Приложению 10 к настоящему Решению.
2. Официально опубликовать настоящее Решение.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет по бюджету, налогам и экономике.

Глава Советского
внутригородского района                                                              В.А. Бородин

Председатель
Совета депутатов                                                                           П.П. Барсуков